Vt

*Vt liceat matri, & aui, & aliis parentibus, post legitimum partem liberis derelictam, quomodo voluerint residuam facultatem suam disponere: & alia capitula plura.*

Prima pars expeditur vsq; ad §. ad hoc autem, & illud. Et sumitur hinc Autent. excipitur. C. de bonis qua lib. Et alia capitula, & q. hæc expediuntur ab inde per totum. Ex §. ad hoc. sumitur Autent. item si quis. C. de na lib. Ex §. quia verò. sumitur Autent. maximis. C. de nup. De materia §. quid verò. ponitur in Autent. præterea. C. vnde vir & vxor. In §. quia verò. tractatur ex quibus causis permittitur celebrari diuortium, vsque ad finem.

COLLATIO IX.

¶ *De heredibus ab intestato venientibus: & de agnatorum iure sublato.*

**H**ic incipit collatio nona: licet quidam habeant in constitutione superiori principium huius collationis. Et erat vsque ad tempus huius legis inter descendentes differentia, vt emancipati de iure civili non succederent, licet iure prætorio sic: vt Institutur. de hære. ab intest. §. emancipati. Item, qui erant nepotes ex filiabus succedebant cum diminutione: vt C. de coll. l. illam. Licet hoc etiam ante hanc legem sit correctum. §. de trien. & se. §. neq;. Ex transfuersali aut cognati iure civili non admittuntur: sed nec iure prætorio, nisi post agnatos: vt pater Institutur. de suc. cog. in princ. Omnes ergo prædictæ differentie, & aliæ, si quæ sunt, hac constitutione tolluntur. Et hodie hoc modo succeditur: Res intestati recipit gradus inferiorum: Qui si defuerint, subit hinc gradus anteriorum: Cum patre succedant fratres ab utroq; parente: Nec tamen hos comitatur auus patre deficiente. Fratres ex vno, fratres remouent ab utroque: Illorum soboli bona deferimus patruo: Post fratres, sobolemq; suam, quæ quæque priorem Noueris esse gradu, de iure scias potiozem.

*Agnati, et cognati concurrunt.*

*Vt sponsalitia largitas specialis sit contractus: & de diuersis capitulis nuptis proprie.*

Sponsalitia largitas dicitur hic improprie, id est, donatio: proprie enim diceretur quod donaret sponsus sponsæ: sed hoc fit ad recompensationem dotis, vt hic subiicit. & §. de æqua. do. §. 1. De hoc in Autent. eo decursum. C. de do. ante nupt. Et dicitur specialis

*Sponsalitia largitas.*

specialis contractus, quia per se contractus est, vel quia habet in se aliquid speciale: nam cum alie donationes exigant in sinuacionem, si fiant ultra quingentos sol. Institut. de do. §. alie. & hæc eadem etiam olim exigebat. C. de donat. ante nupt. l. fin. §. similiq; modo. nisi esset minor foemina. C. de donat. ante nupt. l. minoribus, tamen hæc hodie non exigit, & sic alius non connumeratur, id est, non assimilatur in hoc. Item nec in hoc: quia illa est simplex ob causam. ff. de don. l. in donationibus simplicibus. Sunt & alia capitula plura, de quibus hæc constitutio tractat, quæ non euro profequi: quia istud esset legere constitutionem.

*De alienatione, & emphyteusi, & locatione, & hypothecis, & aliis diuersis contractibus in vniuersis locis reru sacrarum.*

De hoc dixi §. de non alien. Et de eccle. re. immo. non alie. de hoc per Doct. l. sancimus. C. de sacrosanct. eccles. & in toto tit. extra de re. eccl. non alie.

*Vt Iudices non expectent sacras iussiones, sed quæ videntur eis, decernant.*

*Relatione  
facere  
principi.*

Iudices vt exonerent se, & ratione odij euitandi relationem ad principem facere prohibentur, sed ipsi per se debent secundum iustitiam pronuntiare. Et si fuerint duo, vel plures Iudices, & discordent, omnes suam debent ferre sententiam: de hoc in l. Pomponius scribit. §. iij. ff. de re iud. & in l. tunc autem. & l. duo ex tribus. eod. tit. & in l. item si vnus. §. item si plures. ff. de arb. & C. quan. prouo. non est nec. l. cum magistratus. De quo de re iud. c. fin. & ij. q. vj. §. diffinitiuu. vers. item plures.

*Vt litigantes iurent in exordio litis, quia neq; promiserint dare Iudicibus, neque dabunt: & de sportulis: & vt quæ iubentur referendarij compleant, & non misceant semetipsos cause, & per se exequantur.*

Ex hoc principio sumitur Autent. principalis posita super l. ij. C. de iur. calum. quæ addit certam formam præstationis iuramenti de calumnia. Et expeditur hæc pars vsq; ad §. & hoc quoque. vbi incipit secunda pars, quæ tractat de sportulis: de quibus dixi C. de sport. & de his habetur Institut. de act. §. tripli. Tertia pars tractat de referendariis: & quod sit eorum officium: de his dixi §. de referenda. sa. pa. col. ij.

*De ecclesiasticis titulis, & privilegiis.*

*Titulus.*

Titulus dicitur dignitas: vnde Ouidius, Gratulor Oechaliam titulis accedere nostris. Itē titulus, id est, scriptura quædam. C. de his qui poss. l. i. Item titulus appellatur ecclesia. lxxx. dist. c. ij.

e. j. lxx. di. episcopi. Et dicitur titulus canon. l. dist. si quis diaconus. Item dicitur tractatus. ff. de post. l. i. Item dicitur actio titulus. C. fam. ercise. non est ambiguum. Item titulus, id est, subscriptio, quæ sic vulgò appellatur. Item titulus, id est, privilegium: & sic accipitur hic. Et quod subiicit, Privilegiis expositiue exponitur Et, pro id est. De hoc per glos. in c. fin. de offi. archpres. Et confirmat hic princeps sanctas regulas in sanctis quatuor conciliis expositas, & præcipit pro legibus obseruari, & sedes ordinat, & omnia privilegia ecclesiis & venerabilibus locis indulta confirmat. De hoc in c. i. de iur. calumn. & in li. j. C. de episc. & cler. & in Autent. ibi posita.

*Ut fratrum filij succedant pariter ad imitationem fratrum, ascendentibus etiam extantibus. Et ut mulieres non infirmata antenuptiali donatione non ledantur: non infirmans autem vir, vel si competat nuptiale lucrum eo non fruatur. Et rursus ut mulieres non secundo nubentes domine sint partis sponsalium largitatis, quantum pars facit vnus filij. Et ut similes sine pena vtriusque sexus, dum sine causa rationabili repudium mittatur.*

Quatuor habet partes, in quibus quatuor corriguntur leges. Prima expeditur vsque ad §. illud. & corrigit l. §. de hære. ab intest. §. si autem defunctus. in fin. §. Secunda pars est, Ut mulieres, &c. in §. illud. vsq; ad §. quia verò mulieres. & corrigit l. §. vt spon. lar. in princ. & sumitur hic Autent. eo decursum. C. de donat. propter nupt. Tertia pars est, Et rursus, &c. in §. quia verò mulieres. & corrigit l. §. neq; virum, quod ex dote. §. præterea. vbi non distinguebat. Quarta pars est, Et ut similes, &c. in §. fin. & corrigit l. §. vt lic. ma. & suia. §. quia verò legem.

*De restitutione fideicommissi nomine familie, quod vsque ad quartum gradum locum habet: & quod familie nomine nurus etiam continetur.*

Huius tituli sensum accipe ex rubrica: & ponit tantum de vno testamento, in quo multa sunt disposita: & de quodam codicillo. de hoc dixi §. de restit. fideicom.

*Ut nulli iudicum liceat habere loci seruatorem, nisi certis in causis diuina concesserit iussio.*

Regulariter nulli licet loci seruatores vel similes per prouincias mittere. Fallit, si diuina iussio emanauerit ex causis incertis: de quibus j. cod.

*Seruatorem loci.*

Ut

*Vt differentes Iudices audire interpellantium allegationes cogantur ab episcopis hoc agere: & quando in suspensionem habuerit Iudices, pariter audiat causam, & ciuitatis episcopus. Et de cautela alia quam omnino oporteat episcopum agere.*

*Magnum  
priuilegiū  
episcoporu  
& preemi-  
nentia.*

Episcopi debent Iudices ad iustitiam faciendam compellere, aut per se, aut per litteras ad principem directas. Et Iudice existente suspecto, adiungi sibi debet episcopus. Litigator autem Principem adiens priusquam aseat Iudicem, vel Episcopum, est puniendus: de hoc in l. apertissimi. C. de iudic. & in c. cum speciali. de appel. & c. si quis contra. de fo. comp. Item Episcopus de iniustitia Iudicis, & lesione subditorum iudicare debet; & laso damnum facere emendari. Item in ciuitatibus in quibus sunt Iudices subditi, adire debent defensorem, qui inter eos debet iudicare: de hoc s. de offi. quæst. §. si verò forsan. & extra de offi. ord. irrefragabili. & viij. q. iij. cum scimus.

*De vsuris nauticis.*

*Nautica  
pecunia.*

De hoc habuimus s. vnum similem titulum: & dixi C. eod. & tractatur in Autent. ad hæc. C. de vsur. Sed iure canonum etiam in nautica pecunia est prohibita vsura: vt in c. nauiganti. in princip. de vsur.

*De interdictis collegiis hæreticorum.*

*Collecti.*

Aliàs est, de collectis hæreticorum: & redit in idem: quia dicuntur collecti, cum collegia faciunt: quod hic prohibetur: dixi C. de hæret.

*De raptis mulieribus, quæ raptoribus nubunt.*

*Rapta mu-  
lier.*

Mulier rapta substantiam raptoris lucratur, nisi nupsit raptori: quo casu ad suos parentes deuoluitur, si tali matrimonio non consenserint: aliàs ad fiscum debet pertinere: de hoc etiam in l. raptores. C. de rap. vir. & C. de episco. & cleri. l. raptores. de hoc per Dy. in regula, scienti. lib. vj. de hac mat. in c. lin. de rap. & ibi not.

*De collatoribus, & aliis capitulis.*

*Collatores*

*Exactores.*

Dispositiones, & deuotiones collationum per singulas prouincias, & ciuitates collatoribus fieri debent, quomodo tributa soluenda, & quâ mensura & exemplum earum debet fieri parentibus. §. hæc. Et dicuntur Collatores, qui publica vel fiscalia tributa, quæ Collationes vocantur, soluunt. Et qui ista talia colligit, dicitur Exactor tributorum, vel Collector. Item executores in prouincias missi exactiones inchoare non debent, nisi

nisi prius coram provincie præfide mandatum insinuaverint: hoc & in priuatis negotiis seruando. Et executores, seu exactores, nullam in causis priuatis executionem committere debent. Item exactores iustis ponderibus, & mensuris uti debent. De hoc vsque ad §. iubemus. Sunt & alia capitula sub hoc titulo comprehensa.

*De sanctissimis episcopis, & Deo amabilibus, & reuerendissimis presbyteris, & clericis, & monachis.*

De sanctissimis episcopis: & de hoc j. cod. vsque ad §. clericos. Reuerendissimis presbyteris: de hoc infra eod. §. clericos. vsque ad §. iubemus. Monachis: de hoc dicitur infra eod. §. iubemus. vsque in finem.

FINIS AVTENTICORVM.

CODICIS DIVI IV-  
STINIANI SACRATISSIMI  
IMPERATORIS REPETITAE

PRAELECTIONIS.

LIBER X.

**H**I tres libri Codicis, qui sequuntur, ab aliis nouem ideo separati sunt, & seorsum positi, quia tractant de iure publico, & nunquam leguntur in scholis: ideoque eorum materia rarior, & non immerito ab aliis segreganda, ne grauentur rudes iuris tyrones, & studiosi: ut dicit glossa. In iustit. de iustit. & iur. §. fin.

*De iure fisci.*

Suprà libro nono incœpit tractare Imperator de iure publico, quod est circa crimina: nunc de iure publico circa bona à fisco querenda. Vel secundum Azo. in summa huius tit. traditum est in præcedentibus de iuribus priuatorum: nunc videndum est de iure fisci. Et dicitur Fiscus ipsa imperialis, vel imperij eam. *Fiscus* non dico patrimonij Imperatoris. C. de quad. præscrip. l. bene à Zenone. in princip. Quid tamen specialitatis habet fiscus: hoc Cæsaris & Augusti ratione solet habere. ff. cod. l. fiscus. §. fin. Et dicitur

dicitur quasi fixus, id est, firmus: quia semper est diues, & soluen-  
do. ff. de fund. dot. l. ij. Vel dicitur fiscus, id est, faceus, de quo in  
glos. in l. provincijs. §. fiscus. j. de numera. & actu. lib. xj. Et dif-  
fert hic titulus ab illo, de priuil. fisc. quia hic de speciali iure &  
communi, quod habet fiscus, dicit de communi. j. l. i. j. & ij. de  
speciali dicit in l. prohibitum. Alibi autem de communi tantum.  
Item hic titulus est generalis ad omnes sequentes.

*De conueniendis fiscali debitoribus.*

*Hasta fis-  
calis.*

Debitor debitoris non potest conueniri a fisco, nisi principali  
discussio. Differentiam autem in conueniendis debitorum inter  
fiscum & priuatum glossa tangit hic, & melius in l. i. §. quando  
fisc. vel priuat.

*De fide instrumentorum, & iure haste fiscalis, & de  
adiectionibus.*

De instrumento facto vel omisso in contractu fiscali dicit. j. l.  
ij. & ij. Et de iure haste, &c. id est, venditione quæ fit subhastat-  
ione, quando fit a fisco, id est, venditio, quæ facile conuelli non  
debet: vt §. de remis. pig. l. si hypothecas. Et quod adiectionibus  
subiicit, sic vt j. l. si tempora.

*De venditione rerum fiscalium cum priuatis commu-  
nium.*

Ratione partis fiscus potest vendere totum: de hoc supra, de  
comm. rer. al. l. i. & in l. res. §. i. ff. de iure fisc. quæ est notabilis ad  
hanc materiam.

*Ne fiscus rem quam vendidit euincat.*

Rubrica continet summarium eius, quod dicitur in nigro.

*De his qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam  
accipiunt.*

Qui aurum fiscale mutuo sumpsit sine principis licentia, &  
qui dederit, poena tenebitur: de qua j. l. ij.

*Panis fiscalibus creditores præferri.*

Licet in contractibus fiscus præferatur aliis creditoribus: quia  
ad debitorem peruenit pecunia: sed si est creditor fisci ex delicto,  
certò aliis eius creditoribus ex contractu fiscus non præferatur,  
vt hic dicitur.

*De fiscalibus vsuris.*

Ex mora poenæ non accedunt vsuræ: de hoc de magi. conuen.  
l. fin. & ff. de vsur. l. cum quidam. §. fiscus. & de iure fi. l. si fiscus.

*De sententiis aduersus fiscum latis retractandis.*

Si sententia lata est contra fiscum, potest reuocare intra tri-  
centium,

ennium, si non interuenerit præuaricatio, vel fraus. Si verò hoc interuenerit, etiam post triennium: de quo hic est bona & subtilis glossa.

*De bonis vacantibus, & incorporatione.*

Bona vacantia dicuntur hæreditatis iacentis, quæ nondum est adita, quia nullo modo habet hæredem: de quo j. eod. l. vacantia. Talia bona vacantia spectant ad fiscum, non ad ciuitates etiam privilegium habentes. & si occupauerunt, ab eis auferuntur. j. l. i. de hoc ff. de iure fisc. l. i. Sunt tamen quædam personæ, quæ præferuntur fisco, quas ponit j. l. i. §. legitimo. Et si res fisco defertur, primò debet solenniter examinari per procuratorem Cæsaris. Secundò incorporari cum autoritate procuratoris fisci: de quo in l. si quando. vbi glos. & l. fin. j. eod.

*De delatoribus.*

Dixi de bonis vacantibus, nunc de eorundem bonorum delatoribus. Et no. quòd deferre dicitur multis modis. Primò, id est, qui aliquid asserit: vnde dicitur, hæreditas defertur: vt s. de Carb. edict. l. j. Itè accusare de quolibet crimine: vt C. ad l. lul. reper. l. iubemus. Item bonorum nuntiator. ff. de diuers. & temp. l. intra. & ita hic. Item deferre, scilicet honorem: vt s. de epif. & cleric. l. presbyter. Hic autem ponitur pro delatore bonorum iniusto, vel iusto. Et est iniustus ratione personarum, etiam si probet: vt j. l. fin. Item prohibentur aliqui deferre propter honorem, vt clarissimi. Item veterani. Item milites propter honorem stipendiorum. Item propter sexum, vt mulieres. Item propter damnationem, vt qui sustibus cæsi sunt, & in opus publicum damnati sunt. Item in metallum damnati sunt. Et differt hic titulus ab illo. j. de his qui se defer. quia ibi se, hic alios deferunt.

*Deferre.*

*Iniustus delator.*

*De petitis bonorū sublati constitutio Gregoriana.*

Quidam text. habent bonorum: & tunc dic de petitis, id est, petitionibus. Aliàs deest, & tunc pone Petitis materialiter: vel subaudi rebus, siue bonis. Et tractatur hic, quomodo bona quæ deferuntur in fiscum nemo potest sibi impetrare: & quòd concessio facta ad petitionem alterius, non valet. Secus si fieret motu proprio Principis. j. l. i.

*Fiscalia bona.*

*De his qui se deferunt.*

Dixit s. de delatoribus, quòd a lius defert alium: hic quòd se ipsum. Nam qui grauatus est de restituendo non capaci, si se deferrat, lucratur tertiam: vxor verò defuncti non capax se defers, lucratur dimidiã. j. eod. l. i. & in l. edicto. §. cum aut. ff. de iure fis.

*Si liberalitatis imperialis socius sine hærede discesserit.*

Inter socios imperialis libertatis factæ etiam inter viuos est locus iuri accrescendi, etiam post dominium vtrique quæsitum. Et dicitur Socius liberalitatis imperialis, cui communiter aliquid ab Imperatore donatum est. Nam si talis sine hærede relicto discesserit, ad consortem potius solatium, quàm ad personam aliam pars descendens perueniat. j. l. vna.

*Socius imperialis liberal.*

*De thesauris.*

Inter cætera iura fiscalia est thesaurus: ideo de hoc. Nam quærere thesaurum proprio loco omnibus licet. In alieno vero suo nomine minimè licet. Et si thesaurus inuentus fuerit à fortuna, inter inuentorem & dominum diuiditur: de hoc dicitur Institut. de rer. diuis. §. thesauros. & in l. iij. §. si in locis. ff. de iur. fisc. & quid sit, ponitur ff. de acquir. re. domin. l. nunquam. & ff. ad exhib. l. thesauros.

*De annonis & tributis.*

De alio iure fiscali dicit. & dicit, de annonis & tributis, id est, de tributo, quod præstatur pro annona militum, vel equorum. Vel dicit, annona in speciebus, tributa in pecuniis. Nam datur annona in speciebus, tributum in auro, & argento, & ære. Et dicitur Tributum, quicquid tribuitur, sed specialiter quod Principi datur. Et est sciendum, quod tributum aliud est capitis. ff. de cens. l. fin. aliud agrorum. in fr. eodem. l. i. & vtrunque Italicis & quibusdam aliis remittitur. ff. de cens. l. i. supra, de episcop. & cleric. de his. Et secundum tributum capitis est pro mare in fr. eod. l. fin. Nomine prædij præstatur quantitas frumenti vigesima in partibus non remotis. j. de suscepris. l. modios. pro singulis libris argenti quinque præstantur aurei. j. de pretio quod thes. infer. l. i. Et differt hic tit. ab illo s. de anno. & trib. quia ibi de his que pro salariis dabantur officialibus, hic fisco. Item ab inferiori proximo, vt ibi not.

*Tributum*

*De indictionibus.*

Dixit supra titulo proximo de duplici munere patrimonij, vt not. in l. indictiones. s. tit. i. Nunc prosequitur de altero, scilicet, de indictionibus, id est, eo quod personis pro patrimonio imponitur: dicta Indictio, quia indicebatur prouinciis per singula lustra, auri primo, argenti secundo, æris tertio lustro: vt in Auent. de collat. in princ. & in fin. & ex ea fit connumeratio indictionis, quæ fit hodie in instrumentis: de qua per gloss. in c. inter dilectos.

*Indictio.*

de l. etos. de fi. instrum. Et vocatur hoc tributum indictum. j. l. i. quia vltra ordinarium canonem, qui rebus imponitur, ei præstatur per singula lustra. Et ponit hic gloss. qualiter fit connumeratio annorum domini per diuersas sectas: dic vt in ea.

*De superindicto.*

Differt à proximo tit. quia ibi propter fertilitatem, vel propter aliam publicam vtilitatē, vel necessitatē: hic quando aliqua prædia erant deserta: vt in Autent. de collar. §. si verò aliquando. Ab hoc excusatur ecclesia: vt s. de sacros. ecclios. l. placet: & l. silentarij. Et in sacris militans: vt j. de silent. l. i. & de apocryphariis. l. iij. & j. de excus. mu. maximarū. & de canone sac. lar. l. si præceperit. Sed secundum Plac. Superindictum dicitur, *Superindictum* quod propter fertilitatem inducitur, vel necessitatē pub. extra- *ctum* ordinariē non per lustra: Indictio autem vel Indictum quod per lustra: vt s. tit. prox. de hoc Bald. in l. fin. C. sine cen. & re.

*De exactoribus tributorum.*

Dixit quæ tributa præstanda sunt, & à quibus: nunc qualiter, *Ducenarij* & per quas exiguntur, qui dicebantur Ducenarij, quia ducentos exigebant: vel quia ipsi tot erant numero: vel Centenarij: sue Sexagenarij: quod expone, vt supra habetur: & alia nomina prout diuersificatur officia. j. de apo. pub. l. penult. & supra, de iure fisci. l. prohibitū. & l. super creandis. & publicani. ff. vi bon. rap. l. ij. §. publicanus. & Opinatores: vt intrā, eod. l. missi. & in prouincijs pertinet ad rectorem prouinciæ tributa exigere. l. in fiscalibus. j. eodem.

*De superexactoribus.*

Superexactores dicuntur, qui vltra quàm debetur nomine tributi exigunt: & tales tenentur in duplum, & propter consuetudinem capitaliter puniuntur. j. l. i. & debet restitui protinus ei, à quo exactum est. de quo in l. si bene. ff. de vsur. & in l. fin. ff. quod metus causa.

*De capiendis & distrahendis pignoribus tributorum causa.*

Qui fiscalibus debitis per contumaciam satisfacere differant, eorum res distrahantur post duos menses à die captionis. ff. de re iudic. l. debitoribus. Item seruatur solennitas, de qua s. de fid. instrument. & iure hæsia. fin. l. i.

*De apochis publicis, & descriptionibus curialium, & contributionibus ciuilibus.*

Apocha soluenti, datur Antipocha suscipienti, vt dicit gloss.

*Contributio.*

& s. de fide instrum. l. plures. & s. qui pot. in pign. l. pen. Et statutur hic qualiter debet fieri apocha de recepto à thesaurariis, vel susceptoribus, & descriptoribus, scilicet bonorum quæ vocatur Extimum: quas faciunt principes cogentibus diuersis negotiis: vnde & illud: Exiit edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur, &c. Et illa debet fieri per singulos ordines, id est, per omnes homines, magnos, & paruos. j. l. i. omnes enim soluere debent: vt s. de anno. & trib. l. in fraudem. Et de contributionibus, id est, tributorum solutionibus, quas faciunt tributarij curiati: ad quod s. de suscep. l. susceptores presentibus.

*Largitiones. Tituli.*

*De canone largitionalium titularum.*  
Istam rubricam expone, id est, de regulari præstatione tributorum, quæ fiebat per scriptores: Largitiones enim ea dicuntur, quæ prouinciales fisco largiuntur, & dependunt. Et dicuntur Tituli: quia specialibus titulis, id est, literis breuibus, vel chartis leguntur: vt s. de conuen. fisc. de l. fin. & s. de ann. & tri. l. ij.

*Ne opere à collatoribus exigantur.*  
Collatores, id est, prouinciales qui tributa præstant, ad operas aliquas non tenentur: nam nec balnea præsidibus succedere sunt compellendi. s. ne tribut. laua. præst. l. i. nec bestias eorum commodare. j. vt rus. ad mil. off. l. ij. & s. quod prosequere, vt hic in gloss.

*De immunitate nemini concedenda.*  
Si officialis alicuius profiteatur immunitatem, scribendo aliquem immunem sua autoritate, illius supplicium flamma est. j. l. i. nec prodest immunitas talis: vt j. de cens. l. i. & s. de ann. & tri. l. in fraudem. & j. de agri. & cens. l. immunitati.

*De conditis in publicis horreis.*  
Omnia quæ in horreis condita sunt, id est, reposita, debent prius & ante omnia expendi, vel dando militibus, vel vendendo: & antiqua consumi, quàm aliquid tangatur de fructibus nouis: nec frumentum nouum prius vendi, nisi antea vendatur vetus. Item species in horreis publicis depositas, nullus debet in suam utilitatem conuertere.

*& vide hic Alciatum, qui legit Sitocomia*

*Vt nemini liceat in emptione specierum se excusare: & de munere & scyto me.*  
Quando urgente necessitate famis, vel guerrarum, comparationes frumenti, vel ordei, aliarumque specierum prouinciis inauditur. Item, si Respublica habet granum, vel aliud ad vendendum,

dendum, omnes debent emere: nec aliquis excusatur, licet ei necessarium non sit. De secunda parte istius rubricæ nil habetur in nigro: sed in l. ij. ff. de vac. mun. & de adm. te. ad citi. pert. l. fin. §. item responderunt Scytomas. Vbi glossi dicit, quia Scytoma est munus publicum: unde Scytomæ, qui id munus gerunt: & forte sunt Scutarij: scytos enim pellis vel corium dicitur: unde Scuticæ, & Scuta: quia non sine pellibus sunt, secundum Fest. quod ex eo conici licet: quia text. in d. l. fin. §. item rescripserunt. dicit, Scytomas, qui non segniter officio suo functi sunt, immunes esse debere. & in l. ij. ff. de va. mu. ait: Sextumdecimum ætatis: annum agentem ad munus Scytomæ vocari non oportet.

*De collatione donatorum, vel releuatorum, aut trans-*  
*latorum, seu adæeratorum.*

Si tributarius non potest uti fundo, prout in censum descripsit. quia casmate pro parte perit, vel vites aridæ sunt: ille qui præest censui releuat. vt ff. de cens. l. forma. Ante tempora ergo Antiochi quædam erant releuata prædia, aliqua erant donata, vt nihil solueret: aliqua adærata, vt aliquid æris solueret: aliqua translata in alium. Vnde Antiochus fecit, quod omnia taha soluerent certum quid pro præterito & futuro: quod & Valentinus hic confirmat: vt dicit glossi.

*Releuata  
prædia  
Donata.  
Adærata.*

*De collatione æris.*

Pro ære potest solui aurum tanti valoris: intellige, quando Resp. ex hoc non læditur: vt not. ff. de solut. l. Paulus. Collatores ergo qui in vno lustro æs soluebant, possunt dare aliquid pro ære, scilicet, aurum: quod licet carius sit, tamen facilius dant: Instit. de act. §. huij. Vnde statuitur, vt pro xx. libris æris soluât vnum solidum: id est, vnum aureum. Instit. de pæ. te. liti. §. fin.

*A Eris col-  
latio.*

*De discussoribus.*

Multis modis dicitur Discussor. Primò, qui inquit publicos debitores, & redigit in scriptis: vt hoc tit. l. ij. Secundò, qui statuit rerum pretia, ne vendantur nimis. s. de inde. l. nullus. Tertio, qui inquit & examinat facultates aliquorum pro imponenda collecta. j. de censib. l. per æquatores. & ita potest intelligi. l. i. huius tituli. & de eius officio loquitur s. de rut. & curat. illust. l. i. Quartò dicitur, qui desertis agris quærent colonos, & inquirunt an sint idonei: vt j. l. fin. Item est operis discussor. s. de diuer. iud. l. sancimus. Aliàs dicitur Concussor, qui terret homines præteritu publici officij: dixi ff. de con. usi.

*Discussor.*

*Concussor*

*De Decurionibus, & filiis eorū, & qui decuriones habentur, & quibus modis à fortuna curiæ liberentur.*

**Decurio.** Decurio à decem dicitur. ff. de verb. sig. l. pupillus. §. decurio-  
nes. vt dixi. ff. eod. tit. & differunt à curialibus: quia Curialis go-  
nus, Decurio species: vt d. l. pupillus. licet Py. dicit non esse in-  
ter eos differentiam. arg. s. de incest. nup. l. cum ancillis. & s. de  
episc. & cler. l. si quis presbyter. Item no. quia decurio. habet ho-  
norem & onus. Honor, quia non torquetur, etiam finito decur-  
ionatu: & de quall. l. nihil. Item datus curiæ decurionum natu-  
ralis sit legitimus: vt s. de na. lib. l. quoniam. De onere constat.  
Quibus modis autem liberentur ab eo onere vel fortuna, ponit  
l. fin. & hodie consiliarij ciuitatum dicuntur Decuriones: vt di-  
cit glof. super rubro hic. quam not.

*Si seruus aut libertus ad decurionatum aspirauerit.*

Libertus qui non habet ius annulorum aureorum, nec est re-  
stitutus natalibus, Decurio factus, cum pœna remoueatur à curi-  
a. j. l. i. Item si seruus scienter patitur se ad decurionatum vo-  
cari, remouebitur tantum. j. l. ij.

*De prædis curialium sine decreto non alienandis.*

Decuriones non possunt vendere bona immobilia sine decre-  
to iudicis: aliàs non valet venditio, & emptor perdit pretium, &  
restituit rem cum fructibus. j. l. i. & hoc ideo, vt Respub. diuites  
curatores habeat, quales sunt Decuriones. j. l. ij.

*Quando, & quibus quarta pars debeatur ex bonis decurio-  
num: & de modo distributionis eorum.*

**Decurio-  
num bona** De prima parte rubricæ tractatur in lege prima & secunda:  
& dic. Quando, & quibus, scilicet, quando es hæres, non curialis:  
vel, quando curialis, sed non in totum. Et quibus debetur, scili-  
cet, curialibus. j. l. ij. in princ. De secunda parte tractatur in l. fin.  
& aliquid in l. ij. scilicet, qualiter distribuatur, id est, diuidatur  
inter curiam & hæredes, dic vt ibi.

*De imponenda lucratiua descriptione.*

Olim Curialis non poterat vendere, sed donare sic. l. fin. s. tit.  
ij. & quando donabat, fuit imposita vna capella, quæ ille qui perci-  
piebat ex donatione, vel alio titulo lucratiua, deberet soluere  
quatuor siliquas: & ista est descriptio quæ imponitur titulis lu-  
cratiuis. Hoc præmissis, Imperator dicit, quod ista descriptio im-  
ponitur possessionibus tantum, non hominibus, id est, mancipi-  
is, si alienentur, nec aliis rebus mobilibus. Item non habet locum  
in contractibus qui fiunt inter ascendentes & descendentes: in  
aliis

aliis aut sic. Et est differentia inter huc titulum, & supra proximum: quia in superiori tit. quarta totius rei datur curiæ, hic quatuor solidi tantum. Item illa quarta de omnibus rebus, hic de noualibus tantum: vt in prin. huius. Item de titulo successionis tantum, hic de quolibet etiam inter viuos. Per quæ apparet, quod quandoque vtraque descriptio concurrat, scilicet quando succeditur curiali ab extraneo.

*De præbendo salario.*

Rubrica interpretatur se ipsam: melius tamen dixisset, de non præbendo: vt patet j. l. vna. vel quia præstatur consentiente principe. de hoc ff. de decre. ab or. l. ambitiosa.

*Si curialis relicta ciuitate rus habitare maluerit.*

Omnes curiales reuocantur ad ciuitatem, & ad curiam: & locus in quo in rure habitant publicatur. j. l. i.

*De municipibus & originarijs.*

Municeps est genus, Originarius est species: vt not. g. l. in l. ciues. j. tit. prox. Est ergo municeps proprie qui subit munera, siue ibi natus sit, siue non: sed hodie etiam qui non subeunt, si ad muni. l. i. Et dicitur Originarius ab origine patris, non sua. j. eo. l. filios. & ff. e. assumptio. §. i. vel secundum Azo. sua etiam: vt j. eo. l. origine.

*Municeps.*

*Originarius.*

*De incolis, & ubi quis domicilium habere videtur.*

*Et de his qui studiorum causa in alia ciuitate degunt.*

Superiori titulo de originarijs, id est, de his qui contrahunt municipatum origine, principaliter dixit: vt patet per omnes leges illius tituli. Nunc generaliter qualiter isto vel alius modis. Est autem Incola, qui in aliquo loco habitat: dictus incola, id est, valde de colens prouinciã, in quam se contulit, vt pote cum propter eã aliam reliquit: de quo multa vide per glo. in l. ciues. j. eod. vbi ponitur differentia inter Municipem, Incolam, & Ciuem. De secunda parte habes in l. ij. & per Bar. in l. lex Cornelia. §. domum. ff. de iniur.

*Incola.*

*De muneribus & honoribus non continuandis inter patrem & filium. & de interuallis.*

Continuatio honorum & munerum impeditur inter patrem & filium. Sed neque propterea excusantur perpetuo: ideo dicit de interuallis. de hoc in c. ad extirpanda. de fil. presby.

*De muneribus patrimoniorum.*

Munus tribus modis dicitur: vno donum: secundo onus, vt

*Munus.*

x .iiij. hoc

hoc tit. tertio officium. sic s. ti. prox. de verb. sig. l. munus trib.  
 & l. anter donum. & l. munus proprie. & l. pupillus. §. munus. Itē  
 munus aliud personale, aliud patrimoniale, & aliud mistum. Per  
 sonale est, quod fit cum sollicitudine personæ. Patrimoniale dispē  
 dio rerum: Mistum ex utroq; prodit. ff. eo. l. i. & l. si. in prin. & §.  
 patrimoniorum. & §. mista. dixi aliquid ff. de mun. & hon. & vide  
 hic glo. super rubro.

*Quemadmodum ciuilia munera inducuntur.*

*Munera ci  
 ui.*

Ciuilia munera dicuntur omnia (vt s. tit. i. l. i.) in quibus inspi  
 citur persona eius, qui imponit munus, vel indicit, quod habeat  
 illud officium: vt s. de iur. ff. super creandis. & de decur. l. ij. Se  
 cundo inspicitur quod est j. l. si. Tertio persona eius, cui indici  
 tur. Quarto origo natalium: Quinto facultates. Sexto consuetu  
 do. ff. de mun. & hon. l. honor. §. de honoribus. Persona, vt sit ha  
 bilis, vel non excusetur. Origo, vt honores ingenuorum nō dese  
 rantur liberto. s. ad le. lul. vi. l. i. Facultas, vt sit sufficiens mune  
 ri adiuncto. Item septimo, vt potiores eligantur. ff. de decur. l. ho  
 nores. Et octauo quod dicitur j. l. ij. Nono, quod dicitur j. l. i. De  
 cimo, quod j. l. pen. In personalibus hæc considerantur: sed in pa  
 trimonialibus non omnia.

*De his qui sponte munera subeunt.*

Dixit de cogendis: nunc de spontaneis. Et dicas, quod immu  
 nis sponte decurionatum suscipiens, omnia munera decurioni  
 iniungēda subire cogitur, nisi pacto iuuetur, vt j. e. l. i. Sed aliud  
 munus suscipiens in aliis non præiudicat: vt j. l. ij.

*De his qui à principe vacationem acceperunt.*

Titulus est clarus.

*De vacatione publici muneris.*

*Mun<sup>o</sup> pub.  
 Priuatum.  
 Vacatio.*

Dicitur est s. quod à solo principe concedatur vacatio: hic que  
 ritur, nunquid concessa aliquid operetur. Et dic. Munus aliud  
 Publicum, quod in administranda R. epub. sine titulo dignitatis  
 subimus. ff. de mun. & hon. l. honor. §. i. Aliud Priuatum, quod  
 etiam publicum est quo ad quid: vt Instit. de excus. tu. in prin. Et  
 dicitur, quod vacatio simpliciter concessa non porrigitur ad mu  
 nera ordinaria. Et dicuntur Ordinaria, quæ imponuntur lege,  
 senatusconsulto, & constitutione principis. Alia dicuntur Extra  
 ordinaria, de quibus j. de mul. & in quo loco. l. ij.

*De decretis decurionum super immunitate quibusdā con  
 cedenda.*

Sicut decretū super multis aliis imponitur, vt super alienatio  
 ne

ne prediorū curialiū, & super eligēdo syndico vel actore. ff. quod cuiusque vni. l. nulli. vel alio officiali. s. de decur. l. ij. Item super salaris medicorum, & magistrorum liberalium artium. ff. eo. l. 3. Item super bannis & statutis. ff. eo. l. si. ita & super immunitate concedenda, vt hic.

*De excusationibus munerum.*

Casus ponit, propter quos quis excusatur. Et est Excusatio ali- *Quibus ea*  
 cuius iustæ causæ allegatio, propter quam artari non debet ad *sibus excu-*  
 subeunda munera. ff. de vac. mu. l. i. i. respōso. Et distingue, quia *satur à ma-*  
 excusatio aliqua Temporalis & Personalis. vt s. de vac. mu. l. his *ne.*  
 qui. & l. honoribus §. i. Alia ppetua. ff. de va. mu. l. pen. in prin.  
 Item alia Plena, cum à muneribus tātū personalibus excusatur,  
 non autem ab honoribus. Plenior, cum etiam ab honoribus, non  
 à principalibus. ff. de va. mu. l. ij. §. qui patrimoniorum. & l. pen.  
 §. duo. plenissima, quando à quibusdam patrimonialibus excusa  
 tur. ff. eo. l. his honoribus. §. angarias. & de mune. & hono. l. fin.  
 §. pen. Sed ab omnibus aliquem excusari non meminit Py. se le  
 gisse, cum etiam Imperator, & Augusta quedam talia subeant: vt  
 j. de quib. mun. l. ij. & s. vt in emp. spe. l. i. sed eligitur. ff. de iur.  
 immu. l. semper. §. licet. & j. de priui. eor. qui in sa. pa. l. ij. & j. de  
 profes. l. medicos.

*Quibus muneribus vel prestationibus nemini liceat se excusare.*

Hic titulus differt ab eos s. de immu. ne conced. quia ibi specia  
 liter de immunitate tributorum: vel ibi ostendit, in quibus casu-  
 bus specialiter immunitas concedenda sit: hic autem generaliter,  
 in quibus non potest aliqua excusatio opitulari.

*Qui etate vel professione se excusant.*

Quidam habent hic, Qui etate, &c. alii, qui profesio-  
 ne. & j. in l. manifesti. habetur, qui etate. Sed certe profesio  
 sola non excusat: sed etas sola. Nam studentes habent immu-  
 nitatem à muneribus personalibus vsque ad xxv. ann. j. l. i. & li-  
 berantur à personalibus muneribus: non autem patrimoniali-  
 bus. j. l. ij.

*Qui morbo se excusant.*

Hic perpetuò, vel ad tempus excusat, prout temporalis, vel  
 perpetuus. ff. de excu. tu. l. non solum. §. si. & ff. de va. mun. l. pe.

*De his qui numero liberorum, vel paupertate, excusatio-  
 nem meruerunt.*

Hic tit. & superiores non superfluunt ad tit. v. libri Codicis:  
 z . v. quia

quia ibi quo ad tutelam solū, hic quo ad munera. De prima parte rubricæ loquuntur omnes alix leges, præter l. cum facultates. & l. eos. quæ tractant de secunda parte.

*De professoribus & medicis.*

Professores dicuntur doctores qui profitentur & docent scientiam, siue Romæ sint, siue in patria: habent excusationem. ff. de vac. mun. l. eos qui. Nisi doctores legum qui tantum Romæ docentes excusantur. ff. de excu. tut. l. sed & reprobari. §. fin. Poëte autem nulla immunitatis prærogatiua iuuantur, j. l. ij. nec Geometri, j. l. oratione. nec etiam qui primas literas docent. ff. de vac. mun. l. ij. §. fin.

*De athleticis.*

Athletæ dicuntur, qui sine mercede virtutis gratia pugnabāt. ff. de infra. l. athleticas in sacris certaminibus. & j. l. i. & fiebat approbante principe. ad quod ff. de polli. l. Græca, quæ incipit, Honoris gratia. Consuetudo erat & adhuc est, quod quando fiebant torneamenta, vel hastiludia, & similia: quod ei, qui se melius habebat, imponebatur signum victoriæ aliquod super caput: ut dicitur hic glos. Et si quis fuerit ter coronatus iuste, non prece, debet habere immunitatem. Hinc est, quod scholaris ter examinatus de quo in l. magistrōs. s. titul. proximi. & Doct. in c. proposuisti. de probat.

*De his qui non impletis stipendijs sacramento soluti sunt.*

Quomodo milites sacramento teneantur, dixi aliquid. ff. de re. mili. & de re mili. & no. ff. de infra. l. ij. §. milites. Et de missionibus eorūdem honesta, causaria, & ignominiosa alibi dixi: & habetur ff. de re mili. l. milites. §. missionum.

*Quibus muneribus excusantur hi, qui post impletam militiam, vel aduocationem, per prouincias suis commodis vacantes commorantur. Et de privilegijs eorum. Et de conductoribus vectigalium fisci.*

De primis partibus rubricæ nigrum non tractat, sed tantummodo de conductoribus vectigalium, & sic de vltima parte. De prima parte tractat quædam constitutio Græca.

*De libertinis.*

Dixi ff. de sta. ho. sed hic tractatur de obsequio ciuitati debito. Sed s. de lib. & eorum liber. dicitur de obsequio debito patrono: & sic non superfluit hic tit.

*De infamibus.*

Hic tit. differt à tit. s. de infam. quia ibi de causis infamiae: hic de iure infamium: & sic non superfluit. De hoc dixi ff. quib. ex caus. infam. irrog.

*De reis postulatis.*

Pendente processu criminali non potest quis ad honores vocari. facit ff. de mu. & ho. l. reus delatus. & in c. fi. de accu.

*De his qui in exilium dati, vel ab ordine moti sunt.*

Quia missi in exilium infames fiunt, sicut & dñati sunt: ideo de his. Et est triplex exiliū, vt dixi ff. de interd. & releg. l. exiliū.

*De filijs familias, & quemadmodum pro his pater teneatur.*

Qualiter filius obligetur honoris reddita ratione: & pater pro eo teneatur, qui cōsentit decurionatui filii existētis in potestate. Secus si erat emancipatus.

*De periculo successorum parentis.*

Onus dignitatis quasitæ filio per patrē transit ad heredē. facit ff. de mun. & hono. l. si filium. §. idem scripsit. de quo ff. de col. bon. l. i. §. sed nec castrense. & ibi per Bart.

*De mulieribus, & in quo loco munera sexui congruentia, vel honores cognoscant.*

Mulier in loco domicilii mariti subit munera personalia: patrimonialia verò in loco, in quo est patrimonium: & de hoc j. de digni. l. mulieres. & in l. filii. §. vidua. ff. ad mun.

*De legationibus.*

Legatio est personale munus: vt ff. de mu. & ho. l. i. §. i. & l. si. §. legati. & dicitur Legatus, qui à ciuitate vel principe mittitur ad principem, vel ad alium: vt hoc tit. Alias legatus dicitur proconsul. ff. de off. procon. l. obseruandum. §. i. & l. si. Alias Legatus Ecclesiae ad papam. vt in Auren. de sanc. epif. §. si vero episcopus. col. ix. & in l. diem. ff. de off. assell. Nobilium autem dicuntur Nuntii, vel Missi: vt hic glos. rubri.

Legatus.

*De excusationibus artificum.*

Differt à tit. s. de profes. & med. quia ibi de literalibus artificibus. hic de his, qui tantum operatione manuum excusantur docentes, non discentes. vt no. j. l. i. & scripti in breuib. cuiusq; ciuitatis, non autem omnes: vt j. l. i. in prin.

*De prioribus ad munera nominandis.*

Qui excusantur dixit: nunc qui subire debeant, Vel dixit de excusatis quibusdam: nunc de aliis, quando alius est prior.

Si

*Si propter inimicitias creatio facta fuerit.*

Creatio facta de aliquo propter inimicitias facit aliquem, si vult, posse appellare: de hoc Instit. de excu. tut. §. item propter fam. s. de decre. decur. l. fin.

*De sumptuum recuperatione.*

Electus qui habet excusationem recuperat sumptus quos facit in lite ab eo qui eum nominavit. facit. ff. de vac. mu. l. i. §. sed si calum. & ff. de decur. l. ij.

*Si post creationem quis decefferit.*

Onus subeundi munera non transit ad hæredes mortuæ patre.

*De tabularijs, scribis, logographis, & censualibus.*

**Tabularij.** tributa soluta, sunt Tabularii, qui faciendis publicis instrumentis præfunt in singulis civitatibus: hi quoque nominantur **Librarii**, ut hic, & ff. de regu. iur. l. librarius. & **Tabelliones**, ut in **Catholicis**. Autem de tab. & **Catholiciani**: & sic potest accipi s. de bo. profc. l. si quis. §. si licet alio modo ibi exponant. Ab hæc scribæ dicuntur quia circa principem, vel aliæ magnos iudices actus gestisq; faciendis deputati sunt: hi quoque modo vocantur **Scriptores**, **Notarii**, **Libellenses**, **Memoriales**, **Pragmaticales**, **Epistolares**, **Exceptores**. C. de app. l. præcipimus. & l. in offerendis. **Logographi** sunt qui publicis rationibus describendis deputati sunt: & dicuntur à γραφία quod est scriptura, & λόγος ratio, quia rationes publicas scribunt: hi quoque **Numerarii** appellantur. j. tit. i. l. duobus. plerumq; tamen vnum pro altero ponitur. Item **Censuales**, qui scribunt censum: ut hic, & l. quicumq;. Sunt & alii, ut j. eo. l. fin. & C. qui po. in pig.

*De susceptoribus, & præpositis, & arcarj.*

**Exactor.** Differt à tit. s. de exac. tribu. quia illi ab inuitis, hi à sponte solventibus: Vel, alius est exactor immediatus à collatore, alius susceptor, qui suscipit ab exactore, ut hic, qui per quoddam medium dicitur à collatore suscipere, j. l. diu. & l. medios. Et sunt **Præpositi**, qui præfunt susceptoribus, qui accipientes ponebant in arca, vel horreo publico. j. eo. l. ij. sub custodia **Arca**rii, qui arce claves tenebat. de quibus j. l. duos & l. si. non ut diu teneret. j. l. diu. sed quam diu habeant, quod competenter mittatur. arg. ff. de admitt. tut. ita Autem. de quo vide glo. j. eo. l. i.

*De ponderatoribus, & auri illatione.*

**Ponderatoribus auri**, id est, qui ponderibus publicis præfunt, quos

quos Græci Sygostatas appellant, vt j. l. ij. creditur & statur in his, quæ improbant vel approbant. Auri autem illatio, dicitur aurum illud, quod insertur à collatoribus, vt lancibus vel libramentis librarum appendatur.

*De auri publici persecutoribus.*

Susceptoribus non licet pecuniam acceptam sine licentia in Persecutionem massam redigere: & habita licentia non debent hoc retardare: *ta- res auri.* les dicuntur persecutores auri, id est, decoctores.

*De his, quæ ex publica collatione illata sunt, non usurpandis.*

Differt ab illo s. de his qui ex publ. ra. acquir. quia ibi de accipiente, hic de dante. Nam pecuniam publicam non potest quis dare mutuo, vel alio titulo, vel in suam vtilitatem aliter conuertere.

*De auro coronario.*

Aurum coronarium dicitur, quod confertur ad coronationes principum: vt ea quæ in templo pendentia à Tito & Vespasiano sublata sunt. Vel dic, quod dabatur athleticis: & hoc præstat Iudei ex consuetudine. s. de Iudæ. l. Iudæorum, & facit s. de statutis. l. in nostræ, & l. sin.

*De irenarchis.*

Irenarchæ sunt, qui corrigendis moribus præficiuntur: vnde est personale munus ff. de mun. l. sin. §. irenarchæ, maximè in sedandis discordiis: vt j. l. i. §. & in comprehendendis latronibus, vt s. de cust. reo. l. diuus, & dicuntur quasi arcetes iram: quia iræ sumendæ in turbatores publicæ quietis & pacis gerant monarchiam, secundum gloss. hic.

*De argenti pretio quod in thesauris infertur.*

Pro argenti summa, quam quis inferre arario vel thesauris tenetur, potest aurum inferre: ita quòd pro singulis libris argenti quinque florenos inferat.

LIBER XI.

¶ De nauiculariis, seu naucleris publicas species transportantibus. Et de tollenda lustralis auri persecutione.

**N**auicularij tribus modis dicuntur, primo facientes naues. Secundo pro his, qui maiorem partem suæ substantiæ posuerunt

*Sine*

fuerunt in mercantia nauium. Tertio pro his, qui ducunt naues. Ne ergo rubricæ possit esse dubitatio, apponit de naucleris, vt intelligat solum de ducentibus naues. Natura enim dictionis Siue, est, vt licet verba disiungat, sensum tamen coniungit, vt duo pro eodem ponatur, vt ibi, Alexander siue Paris, vt no. in simili in l. penul. de in litem iuran. Sunt autem Naucleri, qui annuarias species à susceptoribus vel præpositis accipere in prouinciis, & Romam, vel ad castra, vbi erant milites, deferre debebant: & sic dicuntur seruire annonæ vrbis: vt j. l. iij. & ff. de iur. immu. l. semper. §. negotiatores. Et tales portantes res publicas habent plenam securitatem in eundo, & redeundo. j. l. i. De lustralis autem auri persecutione nihil habemus in nigro.

*De prædijs, & omnibus rebus nauiculariorum.*

Hoc intelliges vt s. titu. proxi. in rubro. & omnes res eorum sunt huic oneri subiectæ, quocunque etiam res ierint, quasi quadam fraude. j. l. i. & ij. ideo de his.

*De nauibus non excusandis.*

Naues quæ sub nomine & titulo alieno excusantur, publicantur. j. l. i. & ij. & in l. iubemus. C. de sacrosanct. eccl.

*Ne quid oneribus publicis imponatur.*

Qui cogit nautam ad suscipiendum aliquid ultra onus, tenetur ad emendationem damni quod inde sequitur, & criminaliter punitur. j. l. i.

*De naufragiis.*

*Naufragium.*

Quia quandoque per onus priuatum contingit naufragium: vt s. tit. i. ideo de hoc. & dicitur Naufragium, quasi nauis fractura, à naue & frango, quia plerunque nauis frangitur dum naufragium committitur. Et quia lex huius titu. de consuetudine non obseruabatur, ideo Fridericus fecit Autent. nauigia. C. de furt.

*De metallarijs & metallis, & procuratoribus metallorum.*

*Metallarij.*

Naufragium contingit sæpe per pondus metalli: ideo de his. Vel, dixit de transuersione & naufragio: nunc qui ea transmittant. Et quia metalla pretiosiora sunt, de metallarijs qui ea inferant, & procuratoribus qui ea exigunt, atque custodiunt, de quibus ipsis metallis videamus. Et de procuratoribus dicit j. l. cum procuratores. In alijs legibus dicit de metallarijs, & metallis. Et sunt Metallarij homines liberi, licet sint ascripti ad illud munus, vt inde discedere non possint. j. l. fi.

De mu-

De murilegulis, & gynæciariis, & procuratoribus

Gynæci, & de monetariis, & bastagariis.

Supra tit. prox. in l. per annos, dixit de Aurilegulis: nunc de Murilegulis. Et sunt qui legunt, id est, colligunt murices, id est, pisces ex quorum sanguine tingebatur sacra purpura. j. eo. si quis noui. Sic Conchyleguli, qui legunt cōchylia: vt j. l. si. & omnes erant serui palatij. Item Gynæciarij, qui pannos texunt & conficiunt, inserendo ferreum. & aurum: & sic faciūt auratas paragaudas, vt dicit hic gloss. j. l. iij. & v. Vnde Gynæcium locus est, vbi hæc sūt. vt j. tit. i. l. i. Sunt & Monetarij. vt j. l. i. & Baphij. j. l. ij. Lintearij. j. l. si quis. Itē sunt procuratores Gynæchij. j. l. pe. Itē Bastagarij. j. l. quod ad præsens, hi omnes erant serui & artifices palatij Principis: nec inde poterant eximi, nisi certo modo. j. l. si quis. Terent. in Phorm. Vbi in Gynæcium ire occipio.

De vestibus holobaris, & auratis: & de tinctione sacri muricis.

Dixit de officialibus pannorum, nūc de ipsis pannis: & est holobarus, vestis quæ tota deaurata est, ab holon, quod est totum, & baros aurum. Et differt à sequente, scilicet auratis. quia de optimo auro, quod in vulgari foliatum, in legibus obriziatum dicitur, vt j. de vere. nu. po. l. si sed ibi de quolibet auro: vel hic tota erat vestis aurea de optimo, ibi deaurata similiter in totum. Est & alia vestis, quæ aurum habet tātum in paragaudis, id est, brosis. vt j. l. i. De tinctione dicit l. iij. & iij.